
 1 

  

COMUNE DI LARI                               COMUNE DI LARI                               COMUNE DI LARI                               COMUNE DI LARI                                   Via Sotto Gli Orti ,6Via Sotto Gli Orti ,6Via Sotto Gli Orti ,6Via Sotto Gli Orti ,656035  Lari  (PI) 56035  Lari  (PI) 56035  Lari  (PI) 56035  Lari  (PI) Tel. 0587686111 Tel. 0587686111 Tel. 0587686111 Tel. 0587686111 Fax 0587/685441Fax 0587/685441Fax 0587/685441Fax 0587/685441        

                                        

ORDINANZA  nORDINANZA  nORDINANZA  nORDINANZA  n....    7777/200/200/200/2009999    P.M. P.M. P.M. P.M.     
    
Oggetto : Disciplina della circolazione stradale a Lari e Perignano in occasione del rally denominato “ 

TROFEO RACEDAY – MAGNETI MARELLI – MAX MAYER – PIRELLI” che si svolgerà nei giorni 

5,6,7,8,9 febbraio 2009. 

 

 
 

IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO VIGILANZA 

    
    

Vista la richiesta presentata in data 27/12/2008 pr. 22420 dall’ A.S.D. SCUDERIA LIVORNO RALLY, 

tendente ad ottenere il nulla osta per la competizione sportiva denominata TROFEO RACEDAY, che avrà 

luogo nel Comune di Lari i giorni 7 e 8 febbraio 2008; 

Preso atto che gli organizzatori hanno individuato le aree in cui avrà luogo l’ evento identificando: 

• PARTENZA/ARRIVO: Largo Sanminiatelli; 

• SERVICE AREA: Via Sicilia; 

• DIREZIONE DI GARA: Castello dei Vicari di Lari; 

Considerato che il giorno sabato 7 febbraio alle ore 13:00 è prevista l’ uscita degli alunni del complesso 

scolastico “Luigi Pirandello”, e che per motivi di sicurezza è necessario inibire il transito dei veicoli iscritti 

alla competizione in via S. Pertini nel tratto compreso tra la via Risorgimento e Largo Sanminiatelli, e che 

pertanto gli stessi dovranno necessariamente accedere al “Palco Chiuso” da via Mazzini.  

Considerato che per allestire la sede della direzione di gara nel Castello dei Vicari di Lari è necessario 

riservare due stalli di sosta in prossimità della scalinata di accesso del Castello per il carico e lo scarico 

delle attrezzature necessarie, e che lo stallo più vicino a detta scalinata è riservato agli invalidi e che 

pertanto deve rimanere a disposizione della categoria a cui è riservato. 

Tenuto conto che gli organizzatori hanno richiesto di riservare almeno 15 posti auto ai commissari di gara 

e che per arrecare un minor disagio alla cittadinanza sono stati individuati gli stalli di sosta a pagamento 

posti in via Dante in maniera tale da rendere disponibili gli stalli dei parcheggi posti fuori dalla cinta 

muraria sui quali non sono imposti limiti di tempo o di giorni per la sosta dei veicoli. 

Tenuto conto che all’ interno del centro storico di Lari durante i giorni festivi è prevista l’ istituzione della 

Zona a Traffico Limitato e che pertanto si rende necessario esonerare dagli obblighi imposti i mezzi 

assegnati ai direttori di gara per il giorno domenica 8 febbraio con l’ unica prescrizione di non occupare gli 

stalli riservati agli invalidi; 

Tenuto conto che per la chiusura al transito di Via Sicilia nel tratto compreso tra l’ intersezione con via 

Toscana e la Rotonda dell’ Arginello, in considerazione del fatto che sono presenti alcune attività 

produttive e alcune abitazioni, sarà necessario esonerare dall’ obbligo imposto i veicoli dei residenti e 

quelli dei dipendenti, titolari e clienti delle attività produttive; 

Vista la richiesta di nulla osta della provincia di pisa pervenuta in data 28/01/2009 con pr. 0001543; 

Visto il nulla osta rilasciato alla Provincia di Pisa in data 30/01/2009 con pr 0001663; 

Vista l’ autorizzazione n. 379/09 della Provincia di Pisa allo svolgimento della gara automobilistica pr 

0001733 del 30/01/2009; 

Considerato per i motivi esposti di dover disciplinare diversamente dal consueto la circolazione stradale a 

tutela dell’ordine e della sicurezza pubblica;  

Avute presenti le caratteristiche tecniche delle Strade in questione e del traffico che vi si svolge; 

Visto il verbale di deliberazione della giunta comunale n. 3 del 14/01/2009; 

Vista l’ ordinanza del responsabile del Servizio Vigilanza n. 83/08 istitutiva della Zona a traffico limitato 

all’ interno del centro storico di Lari; 

Visti gli artt. 5, 6, 7,9, 12 e 37 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 recante il testo del “Nuovo Codice della 

Strada” e del suo regolamento di esecuzione; 



 2 

Vista la circolare del Ministero dei Trasporti del 18/02/2008 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 68 del 

20 marzo 2008; 

Visti gli artt. 50 e 107 del D.Lgs. 267/00; 

Visto il Decreto Sindacale n.10 del 31.12.2008, con il quale sono stati nominati i Responsabili di Servizio; 

Visto lo statuto comunale; 

 

O R D I N AO R D I N AO R D I N AO R D I N A    
    

 

Di istituire i seguenti obblighi e limitazioni nei giorni e nelle località sotto specificate: 
 
 
LARI: 

 
1. DI RISERVARE I PRIMI DUE STALLI DI SOSTA A PARTIRE DA QUELLO RISERVATO 

AGLI INVALIDI POSTO IN ADIACENZA DELLA SCALINATA DEL CASTELLO DEI 

VICARI IN VIA DEL CASTELLO, DALLE ORE 08:00 DEL 05 FEBBRAIO 2009 ALLE 

ORE 09:00 DEL 09 FEBBRAIO 2009. 

 
2. DI RISERVARE GLI STALLI DI SOSTA BLU POSTI IN VIA DANTE E, UNA VOLTA 

ESAURITI LA PIAZZA MATTEOTTI, ALLA SOSTA DEI VEICOLI DEI COMMISSARI DI 

GARA CHE SARANNO ESONERATI DAL PAGAMENTO DALLE ORE 15:00 DEL 06 

FEBBRAIO 2009 ALLE ORE 14:00 DEL 08 FEBBRAIO 2009. 
 

3. DI CONSENTIRE L’ ACCESSO E LA SOSTA, AD ESCLUSIONE DEI POSTI RISERVATI 

AGLI INVALIDI ALL’ INTERNO DELL’ AREA DELIMITATA DALLA ZTL AI VEICOLI 

DEI COMMISSARI DI GARA DALLE ORE 14:00 ALLE ORE 21:00 DEL GIORNO 08 

FEBBRAIO 2009; 

 
4. DI ISTITUIRE IL DIVIETO DI TRANSITO E DI SOSTA ALL’ INTERNO DEL CENTRO 

STORICO DI LARI, CON ESCLUSIONE DEI VEICOLI INDICATI NEL PRECEDENTE 

PUNTO 3, DALLE ORE 19:00 ALLE ORE 21:00 DEL GIORNO 08 FEBBRAIO 2009. 

 

5. CHE I VEICOLI DEI COMMISSARI DI GARA SIANO MUNITI DI UN’ APPOSITO 
TAGLIANDO RILASCIATO DAGLI ORGANIZZATORI RIPORTANTE LA SCRITTA 
“COMMISSARIO DI GARA”, CHE DOVRA’ ESSERE ESPOSTO E BEN VISIBILE SUL 
VEICOLO. 
 

 
PERIGNANO: 

 
1. L’ ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO E DEL DIVIETO DI SOSTA CON 

RIMOZIONE COATTA IN VIA SICILIA NEL TRATTO COMPRESO TRA L’ INTERSEZIONE 

CON VIA TOSCANA E LA ROTONDA DELL’ ARGINELLO A PARTIRE DALLE ORE 20:00 

DEL GIORNO 6 FEBBRAIO 2009 FINO ALLE ORE 24:00 DEL GIORNO 8 FEBBRAIO 
2009. SONO ESONERATI DALL’ OBBLIGO DEL DIVIETO DI TRANSITO I VEICOLI DEI 

RESIDENTI ALL’ INTERNO DEL TRATTO STRADALE CHIUSO AL TRAFFICO E I 

VEICOLI DEI DIPENDENTI, TITOLARI ED EVENTUALI CLIENTI NEI GIORNI DI 

APERTURA AL PUBBLICO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTTIVE UBICATE ALL’ INTERNO 

DEL TRATTO STRADALE CHIUSO AL TRAFFICO; 

 
2. L’ ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO E DEL DIVIETO DI SOSTA CON 

RIMOZIONE COATTA SU TUUTO IL PIAZZALE STERRATO POSTO TRA LO SPAZIO 

APERTO S. PERTINI E LA VIA RISORGIMENTO DALLE ORE 20:00 DEL GIORNO 06 
FEBBRAIO 2009 ALLE ORE 21:00 DEL GIORNO 8 FEBBRAIO 2009. DA TALE 

OBBLIGO SONO ESONERATI I VEICOLI E I CARRELLI DELLE VETTURE DA 

COMPETIZIONE A CUI L’ AREA VIENE RISERVATA. 

 



 3 

3. L’ ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO E DEL DIVIETO DI SOSTA CON 

RIMOZIONE COATTA IN VIA SANDRO PERTINI NEL TRATTO COMPRESO TRA L’ 

INTERSEZIONE CON VIA MAZZINI E L’ INTERSEZIONE CON VIA SPADOLINI DALLE 

ORE 14:00 DEL GIORNO 6 FEBBRAIO 2009 ALLE ORE 22:00 DEL GIORNO 08 
FEBBRAIO 2009, AD ECCEZIONE DEI VEICOLI UTILIZZATI PER IL MONTAGGIO 

DELLA PEDANA DI PARTENZA E DEI VEICOLI CHE PARTECIPANO ALLA 

COMPETIZIONE. 

 
4. L’ ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO E DEL DIVIETO DI SOSTA CON 

RIMOZIONE COATTA IN LARGO SANMINIATELLI DALLE ORE 09:00 DEL GIORNO 07 
FEBBRAIO 2009 ALLE ORE 22:00 DEL GIORNO 08 FEBBRAIO 2009. SONO 

ESONERATI DA TALE DIVIETO I MEZZI ISCRITTI ALLA COMPETIZIONE, CHE IL 

GIORNO 07 FEBBRAIO 2009 POTRANNO ACCEDERE AL PALCO CHIUSO 

ESCLUSIVAMENTE DA VIA MAZZINI. 

 
5. L’ ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO E DEL DIVIETO DI SOSTA CON 

RIMOZIONE COATTA NEL PARCHEGGIO DEL COMPLESSO SCOLASTICO LUIGI 

PIRANDELLO, IN VIA SPADOLINI E IN VIA SANDRO PERTINI NEL TRATTO 

COMPRESO TRA LARGO SANMINIATELLI E L’ INTERSEZIONE CON VIA 

RISORGIMENTO DALLE ORE 14:00 DEL GIORNO 07 FEBBRAIO 2009 ALLE ORE 

22:00 DEL GIORNO 08 FEBBRAIO. 
 

 

SPECIFICA 
 

 

Che a seguito degli obblighi e delle limitazioni imposte, la circolazione avverrà nel seguente modo: 

 

Lari:  

 

• Saranno riservati agli organizzatori della competizione due stalli di sosta per il carico e lo scarico, 

inoltre che dalle ore 14 di venerdì 07 e fino alle ore 14:00 di domenica 08 gli stalli di sosta blu di 

via Dante e la Piazza Matteotti saranno riservati alla sosta dei veicoli dei commissari di gara, ai 

quali saranno riservati tutti gli stalli di sosta del centro storico, ad esclusione di quelli riservati alle 

persone invalide, dalle ore 14:00 alle ore 21:00 di domenica 08. Ad eccezione degli stalli di sosta 

riservati, la circolazione dei veicoli non subirà cambiamenti rispetto a quella ordinaria, 

considerando che a partire dalla ore 14:00 di domenica 08 all’ interno del centro storico vige, come 

di consueto, la limitazione del transito veicolare imposta dalla Zona a Traffico Limitato. 

 

Perignano: 

 

• Via Sicilia sarà chiusa al transito veicolare nel tratto compreso tra l’ intersezione con via Toscana e 

la Rotatoria dell’ Arginello. Sono esonerati dall’ obbligo i veicoli dei dipendenti, dei titolari e dei 

clienti delle attività produttive ivi ubicate, nonché i veicoli dei residenti delle abitazioni presenti 

all’ interno del tratto stradale chiuso. In virtù di tale chiusura, i veicoli provenienti dalla via 

Livornese Est, potranno proseguire la marcia in via toscana, quelli provenienti da Via Toscana 

potranno svoltare in via Sicilia con senso di marcia in direzione di via Livornese Est. I veicoli 

provenienti da via Melorie potranno svoltare in via Dell’ Arginello o proseguire la marcia in via 

delle Melorie sia verso il centro di Perignano che verso la nuova viabilità per Ponsacco, i veicoli 

provenienti da via Dell’ Arginello potranno svoltare in via Delle Melorie, sia verso il centro di 

Perignano che verso la nuova viabilità per Ponsacco. 

 

• Via Sandro Pertini e largo Sanminiatelli: dalle ore 14:00 di venerdì 06, alle ore 09:00 di sabato 07 i 

veicoli potranno accedere in via Sandro Pertini da via Risorgimento e potranno proseguire la 

marcia sia in direzione di via Mazzini che tornare indietro verso via Risorgimento, mentre dalle ore 

09:00 alle ore 14:00 del giorno sabato 07 i veicoli potranno accedere ed uscire da via Sandro 

Pertini esclusivamente da via Risorgimento. Durante l’ orario di entrata e di uscita degli alunni 

della scuola media Luigi Pirandello, sarà garantita la presenza della Polizia Municipale di Lari.    

 

 



 4 

 

 

DISPONE 
 

 

Che gli organizzatori della competizione siano incaricati dell’ apposizione e della rimozione della 

segnaletica verticale temporanea. 

 

Che siano esonerati dalle limitazioni e dagli obblighi imposti con il presente provvedimento i mezzi di 

soccorso e di emergenza, il cui transito dovrà essere sempre garantito. 

 

Che la mancata osservanza  da parte degli utenti della strada degli obblighi e dei divieti disposti con il  

presente provvedimento sarà punita ai sensi di quanto disposto dal  Codice della Strada; 

 

Che gli Ufficiali ed Agenti di polizia Stradale individuati dall’ art. 12 del Codice della strada siano 

incaricati di controllare e far rispettare i divieti e le limitazioni imposte dal presente provvedimento. 

 

 

COMUNICA 

 
 

Ai sensi degli articoli 3 e 4 della Legge 241/90 che avverso la presente ordinanza è possibile proporre 

ricorso al TAR territorialmente competente entro 60 giorni dalla data di pubblicazione o notificazione. 

Che il responsabile del presente provvedimento è il Dott. Andrea Gazzotti, Responsabile del Servizio 

Vigilanza. 

 

La presente Ordinanza viene trasmessa al Sindaco, all’ Assessore allo Sport, alla Segreteria per l’affissione 

all’albo, al Settore Tecnico, alla locale stazione dei Carabinieri, alla Misericordia di Lari, al Distaccamento 

volontario dei Vigili del Fuoco di Lari, e all’ URP. 

 
 

Il Responsabile del Servizio Vigilanza 

 

Dott. Andrea Gazzotti 


